
Autoservizi Irpini s.p.a. 
Avellino 

DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO  

N°  2'V  del 
2 6 MAR. 2021  

  

Oggetto: Aggiornamento ed approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione della 
società  AIR spa  per il triennio 2021-2023. Adozione obiettivi strategici. 



L'AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso:  

-che l' art 1 , comma 8 della I. n. 190/12, dispone che l' organo di indirizzo politico, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, individuato 
ai sensi  dell'  art 1 comma 7 della precitata legge, aggiorna ed adotta, entro il 31 gennaio di 
ogni anno, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, contenente 
I' analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi atti a 
prevenirli; 
-che, con deliberazione n.007 del 23/01/2019  dell'  A.U. è stato nominato Responsabile della 
Prevenzione della corruzione e della trasparenza il RUAC antonio Pellegrino; 

Considerato: 

-che, a seguito delle novità normativa introdotte dal d.lgs. n. 97/16 di riforma della 1. n. 
190/12 e del d.lgs. n. 33/13, è stato riformulato l' ambito soggettivo di applicazione della 
normativa anticorruzione, poi trasfuse nel nuovo d.lgs. n. 175/16, recante il c.d. TUSP; 
-che tali innovazioni hanno imposto alle società in controllo pubblico, quotate o solo 
partecipate, una rivisitazione del sistema di prevenzione della corruzione fino ad oggi messo 
in atto ed un' attenta applicazione della linea guida ANAC del 21/11/2017 n. 1134; 
Considerato. altresì:  

-che l'  AIR spa,  nella stesura del nuovo Piano anticorruzione 2021-2023 intende perseguire i 
seguenti obiettivi strategici: 
Prevenzione della corruzione  
Obiettivo strategico :  rafforzare la strategia di lotta alla corruzione ponendo particolare 
attenzione alla disciplina sul conflitto di interessi 
Obiettivo operativo : verifica sulle situazioni di conflitto di interessi in cui versa tutto il 
personale come suggerito dall' ANAC nella linea guida n. 15/2019 approvata con Delibera n. 
494/19. 
Trasparenza:  
Obiettivo strategico: rafforzare l' attività di vigilanza sulla disciplina relativa alla 
trasparenza alla luce delle modifiche introdotte dalla I. n.1 20/20 di conversione del dl n. 
76/20 c.d. dl semplificazione e della legge di bilancio per l' anno 2020 n. 160/2019. 
Obiettivo operativo : ricognizione dei procedimenti pubblicati e dei loro termini di 
conclusione operando una loro riduzione laddove possibile in considerazione  dell'  esigenza 
avvertita dal legislatore di accelerare le procedure amministrativa in un contesto di 
emergenza sanitaria dovuta al covid 19. 
Ritenuto: 

-di adottare gli obiettivi strategici declinati e che sono stati riportati nel nuovo Piano; 
-di approvare il PTPCT 2021-2023 così come predisposto dal Responsabile della Prevenzione 
della corruzione e della trasparenza; 

DELIBERA 
Tutto quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
- perseguire gli obiettivi strategici descritti nel nuovo piano anticorruzione come riportati in 
narrativa; 



- approvare il PTPCT della società  AIR spa  per il triennio 2021-2023- che si allega al presente 
atto; 
- assicurare un' adeguata conoscenza e diffusione del nuovo PTPCT mediante la 
pubblicazione, a cura del Responsabile della prevenzione della corruzione, sul sito della 
società nella sezione Società Trasparente sia nella sottovoce" altri contenuti / corruzione" che 
in "disposizioni generali"; 
- comunicare  all'  ufficio speciale controllo e vigilanza sulle società partecipate della Regione 
Campania l' avvenuta pubblicazione del PTPCT 2021-2023 sul sito internet della società  AIR 
spa;  
- mandare agli uffici competenti per adempimenti conseguenziali. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

